J

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ , /у
зш.м?

I ^ ^ О внесении изменений в приказ от 08.08.2008 №1093/1
«О распределении полномочий между должностными лицами
Санкт-Петербургского государственного университета»

В целях уточнения компетенции должностных лиц СПбГУ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в Приказ Ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении

полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (далее - Приказ) следующие изменения:

1.1. Исключить подпункты 6.1.14, 6.1.28, 6.1.32, 6.1.41, 6.3.2, 6.3.19, 6.3.20,
б31.3, 7хЛ.3, 71.1.24, 71.1.37, 73.1.5,73.1.6, 73.1.7, 73.2.5 Приказа.

1.2. Дополнить Приказ пунктом б4 следующего содержания:
«б4. Локальные акты Университета по следующим вопросам издавать в виде

приказов Заместителя по учебным и внеучебным вопросам Первого проректора
по учебной, внеучебной и учебно-методической работе - начальника
Управления по организации приема:

64.1. По основной деятельности:
б4.1.1. Об утверждении расписания вступительных испытаний и консультаций

при приеме в Университет на основные образовательные программы основного
общего, среднего общего, среднего профессионального и высшего образования.

64.2. По личному составу обучающихся по основным образовательным
программам основного общего, среднего общего, среднего профессионального и
высшего образования:

64.2.1. О зачислении в Университет на основные образовательные программы
основного общего, среднего общего, среднего профессионального и высшего
образования.».

1.3. Дополнить Приказ пунктом б5 следующего содержания:
«б5. Локальные акты Университета по следующим вопросам издавать в виде

приказов Начальника Управления по работе с молодежью - советника Ректора
по работе с молодежью:

Г "I

65.1. По личному составу обучающихся по основным образовательным
программам основного общего, среднего общего, среднего профессионального и
высшего образования:

б5.1.1. О предоставлении обучающимся путевок с полной компенсацией
стоимости и путевок с частичной компенсацией стоимости в санаторий-
профилакторий Университета и на базы отдыха Университета (в том числе У ОБ
«Горизонт») в соответствии с порядком, установленным локальными актами СПбГУ.

в5Л.2. О предоставлении обучающимся мест в общежитиях СПбГУ в
соответствии с порядком, установленным локальными актами СПбГУ.

б5.1.3. О направлении обучающихся СПбГУ для участия во внеучебных
мероприятиях (в том числе культурно-массовых, физкультурно-оздоровительных,
олимпиадах, конференциях) в рамках сметы, утвержденной первым проректором по
экономике.».

1.4. Дополнить Приказ подпунктами 73.1.8, 73.1.9, 73.1.10 следующего
содержания:

«73.1.8. Об утверждении расписания экзамена по допуску к осуществлению
медицинской деятельности на должностях среднего медицинского персонала.

73.1.9. О заключении договоров о полной индивидуальной материальной
ответственности за получение бланков документов об образовании и (или) о
квалификации, являющихся документами строгой отчетности.

73.1.10. Об установлении даты выдачи документов о высшем образовании
собственного образца.».

1.5. Дополнить Приказ подпунктами 73.2.13 , 73.2.14, 73.2.15, 73.2.16, 73.2.17
следующего содержания:

«73.2.13. О факте изменения фамилии, имени, отчества.
73.2.14. Об учёте обучающихся в связи с изменением гражданства.
73.2.15. О зачислении в Университет на дополнительные образовательные

программы, а также о зачислении в Университет лиц для сдачи кандидатских
экзаменов в качестве экстернов для прохождения промежуточной аттестации.

73.2.16. Об отчислении обучающихся по дополнительным образовательным
программам, в том числе об отчислении в связи с завершением обучения по
дополнительной образовательной программе и успешным прохождением итоговой
аттестации и о выдаче документа об образовании и (или) о квалификации.

73.2.17. Об отчислении обучающихся по основным образовательным
программам основного общего, среднего общего, среднего профессионального и
высшего образования по собственному желанию.».

1.6. Дополнить Приказ подпунктом 72.1.2.9 следующего содержания:
«72.1.2.9. О направлении обучающихся в другие учебные заведения,

располагающиеся как на территории Российской Федерации, так и за рубежом.».
1.7. Дополнить Приказ подпунктами 72.2.1.4, 72.2.1.5 , 72.2.1.6 следующего

содержания:
«72.2.1.4. Об организации, сроках и порядке проведения практик обучающихся

по основным образовательным программам.
72.2.1.5. Об утверждении расписания проведения кандидатских экзаменов по

соответствующим направлениям.
72.2.1.6. Об утверждении сроков (графика) итоговых аттестационных комиссий

по дополнительным образовательным программам.».
1.8. Изложить подпункт 6.3.23 Приказа в следующей редакции:
«6.3.23. О направлении делегаций обучающихся Университета для участия в

мероприятиях учебного и научного характера на территории Российской Федерации
и за рубеж в рамках сметы, утвержденной первым проректором по экономике, в

случае, если указанные полномочия отнесены к компетенции двух и более
уполномоченных должностных лиц Университета.».

1.9. Дополнить Приказ подпунктом б2.1.4 следующего содержания:
«б2.1.4. Об оформлении решений научных комиссий факультетов и учебно-

научных институтов об утверждении (изменении) тем диссертаций соискателям
ученой степени кандидата наук.».

1.10. Дополнить Приказ подпунктом 8.1.34 следующего содержания:
«8.1.34. О назначении научных руководителей соискателям ученой степени

кандидата наук.».
1.11. Изложить подпункт 7'.1.4 Приказа в следующей редакции:
«IхЛ А. О порядке планирования и отчетности по учебно-методической работе в

У ниверситете.».
1.12. Изложить подпункт 7'.1.10 Приказа в следующей редакции:
«71.1.10. Об утверждении (в части работников Университета - по согласованию с

начальником Главного управления по организации работы с персоналом) составов
экзаменационных и аттестационных комиссий, в том числе комиссий по оценке
результатов освоения научной составляющей по образовательным программам
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, ассистентуры-стажировки,
составов комиссий по приему кандидатских экзаменов у аспирантов, соискателей
ученых степеней кандидатов наук и экстернов, составов комиссий по приему
сертификационных экзаменов у обучающихся по образовательным программам
ординатуры, составов комиссий, создаваемых в соответствии с частью 6 статьи 58
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской
Федерации», составов (за исключением председателей и заместителей
председателей) апелляционных комиссий.».

1.13. В подпункте 71.1.11 Приказа заменить слова «с проректором по учебной
работе» на слова «с первым проректором по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе».

1.14. Изложить подпункт 71.1.19 Приказа в следующей редакции:
«7'.l. 19. Об утверждении учебных планов основных и дополнительных

образовательных программ и приложений к ним.».
1.15. Изложить подпункт 7 .1.20 Приказа в следующей редакции:
«71.1.20. О методическом обеспечении учебных и иных, в том числе

клинических, практик обучающихся.».
1.16. Изложить подпункт 71.1.23 Приказа в следующей редакции:
«71.1.23. Об организации подготовки вопроса о предоставлении права научного

руководства аспирантами, ассистентами-стажерами.».
1.17. Дополнить Приказ подпунктом 6.1.51 следующего содержания:
«6.1.51. Об организации деятельности педагогических работников

Университета, участвующих в реализации образовательных программ среднего
общего образования и среднего профессионального образования, а также программ
военной подготовки офицеров запаса, программ военной подготовки сержантов,
старшин запаса.».

1.18. Подпункт 6.3.4 Приказа изложить в следующей редакции:
«6.3.4. Об отчислении обучающихся по основным образовательным программам

основного общего, среднего общего, среднего профессионального и высшего
образования (кроме отчисления по собственному желанию), в том числе об
отчислении в связи с завершением обучения по основной образовательной
программе и успешным прохождением итоговой (государственной итоговой)
аттестации и о выдаче документа об образовании и (или) о квалификации.».

1.19. Подпункт 6.1.37 изложить в следующей редакции:
«6.1.37. Об утверждении порядка предоставления обучающимся путевок с

полной компенсацией стоимости и путевок с частичной компенсацией стоимости в
санаторий-профилакторий Университета и на базы отдыха Университета (в том
числе УОБ «Горизонт») и об утверждении графиков заездов обучающихся
Университета в санаторий-профилакторий Университета и на базы отдыха
Университета (в том числе УОБ «Горизонт»).».

2. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Юридического
управления.

3. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего Приказа следует
направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru.

Ректор Н.М. Кропачев

mailto:org@spbu.ru